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PLAN DE AUSTERIDAD DEL GASTO PUBLICO

ALCALDIA LOCAL DE CHAPINERO
PERIODO 2022

1. FORMULACION 2022
Objetivo Plan de austeridad de gasto piiblico

La Alcaldia local adelanté la formulacién del Plan de Austeridad del Gasto Publico, con el fin de
- racionalizar el uso de los recursos publicos y mejorar la eficiencia administrativa. Este Plan de Aceion
debe ser cumplido por todos los servidores publicos y contratistas de la misma, en el ejercicio de sus
actividades, buscando mantener los gastos en telefonia fija, internet y consumo de agua y disminuirel
consumo de energia,

2. DESCRIPGION.DE LAS AGTIVIDADES REALIZADAS

Gastos elegibles

El FDLCH - Alcaldia Local df‘:l(;:hapigqro, cuenta con un plan de telefonia fija que se renueva aflo a
afio, el cual ha tenido cambios y se ha-realizado una unificacidén con el servicio de banda ancha de
internet.

La entidad dene restricciones para la realizacion de las llamadas a celulares y llamadas de larga
distancia, estd de acuerdo con la necesidad del servicio y normatividad vigente.

Se asigna a los funcionarios v contratistas servicio de telefonia fija IP, que tenga puesto de trabajo
fisico en las instalaciones de la entidad, la administracién dara garantia que la linea es para uso estricto
del cumplimiento de aiguna actividad o gestion propia de la alcaldiz. Los consumos de telefonia fija se
rcpb:_;tan a través del sistema de gestion ambiental PIGA, por concepto de pagos de servicios puiblicos
de consumo telefdnico,

Servicios Puablicos:

Desde el area PIGA, se han venido teatizando capacitaciones y camparias llamadas lanzamiento PIGA,
el cual se ha articulado con otras entidades para incentivar el ahotto y uso eficiente del Agua, Energia
y se inicluyen metas ambientales. Por otro lado, se tienen las luminarias tipo LED en las instalaciones,
[')ero en algunas dreas aln se deben realizar cambios de luminaria convencional, por luminarias que
contribuyan al mejoramiento energérico. De igual manera, el FDLCH, cuenta con la implementacién
de 12 paneles solares instalados desde el ano 2019, que contribuyen con la minimizacion del impacto
del cambio climidco, y a los cuales se les realiza mantenimiento preventivo. Asi mismo, se han
generado camparias ¢ informativos plegables, afiches y otros etementos ubicados en lugares

estratégicos para que todos los funcionarios y contratistas los tengan a la mano de sus equipos de
computo y en tomas de encendido de luz. la pantalla de los equipos de computo si no se encuentranen



- ALCALDIA LOCAL DE CHAPINERO

BOGOT’\ Sector administrativo

el puesto de trabajo, y al salir apaguen los equipos.

Cabe resaltar que, en la nueva sede de la Alcaldia Local de Chapinero, cuenta con sistemas
ahorradores tipo LED; asi mismo, se cuenta con un alto porcentaje de iluminacién natural en las
diferentes dreas realizando un mayor aprovechamiento de luz, durante, finalmente, los equipos
adquiridos y otros elementos como las pantallas ubicadas en 4reas comunes, fueron escogidas
teniendo en cuenta el criterio de ahorro de energia en su uso.

En cuanto al consumo del recurso agua, los sanitatios y lavamanos cuentan con sistemas de ahorro de
agua, siendo coherentes con las camparias sobre ahotro y uso eficiente del agua.

En caso de dafios o fugas en los sistemas sanitarios de la entidad se reporta y se realiza el respectivo
arreglo locativo. Asi mismo reportar los dafios en las conexiones eléctricas y mal funcionamiento en
luminarias y bombilias. Se priotiza el uso de la luz natural en puertas y ventanas, con el fin de reducir el
consumo de energia.

Los equipos de computo cuentan con la garantia de ENERGY STAR. Se realizan Inspecciones
bimensuales las cuales se realizarin por el profesional PIGA, se evaluari los sistemas hidrosanitatios
que requieran reparacion y/o cambio por sistemas de bajo flujo en el consumo de recurso hidrico
como de los sistemas hidrosanitarios. Asi mismo, los sistemas luminicos y conexiones eléctricas que
requieran reparacién y/o cambio por sistemas de bajo consumo energético.

El Plan Institucional de Gestion Ambiental y la de la Politica Ambiental direccionada por parte de
Secretaria Distrital de Gobierno, incentivan a las Alcaldias Locales a continuar realizando
capacitaciones, y socializaciones con el fin para mejorar las condiciones ambientales de la Alcaldia, yla
obligatoriedad y el compromiso ambiental por parte de los contratistas a quienes se les insiste enla
implementacién y cumplimiento de la inclusién de pardmetros ambieatales y toma de conciencia en
SUS CONtratos.

Tabla 1. Seguimiento de rubro y meta de Austeridad del Gasto Publico — Gastoselegibles

! Seguimiento del 1 | Seguimiento del 1
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paquete trag Inmerso
el costo de
mantenimiento

Durante el segundo
semestre del 2022, se
incremento el
personal que labora
de forma presencial

Agua Mantene|, 5 5.651.963 1189 4.876.107  B4% en el FDLCH,
r debido a que las
inspecciones de

policia fueron

trasladadas  a  las
instalaciones de la
alcaldia

El FDLCH, no

Gas Ne Wi i M3 i 0% iR mecl
Aplica servicio de gas por
tuberfa.

Durante el segundo

[ semestre del 2022, se
40.587.860 incremento el
personal que labora
de forma presencial

Mantene i . C.l o |
Energia 1 5.533 31.197.630 [Kw/h 30% debido a que las
inspecciones de
policia fueron
rrasladadas = las
instalaciones de la
alcaldia
Pese a tener presente
la recomendacion de
optimizacion de
recurso  destinado a
mantenimiento de
vehiculos, el afio
2022 obligd a
destinacién de
- - e ()II;TE)F_NE ;)Rg}[;l\l i’ecursos debidohla c%ue
. NMantene [S n 'S . o 03 vehiculos
zzgs;z:o de i SERVICI =89,833 SERVICI pR606.992 it presentan fallas
() () contantes; ¥ se |

requieren de forma
imperativa  en  las
actividades gue
desarrollo  al FDL.
De igual forma se|
propendid por
mantener en optimas

condiciones los
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vehiculos.

Combustible

Manten
er

Gls

2.616.281

|
Gls

7.970.058

205%

Teniendo en cuenta
que los wvehiculos
estuvieron con
disponibilidad  de
servicio, el
| consumo de
combustble
aumento.

[Edicion,
impresion,
reproduccidn,
;nublicacién de
fﬂ"lSﬂS

I;’ publicidad)
i

|

No
Aplica

N/A

39.765

100%

Los recursos
utilizados para el
segundo semestre
tanto del 2021 y
2022 son los de
obligaciones por
pagar. De la
vigencia no se han
realizado
compromisos para
este

rubro.
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Tabla 1. Seguimiento de rubro y meta de Ansieridad del Gasto Priblico — Gastos Elegibles 2027 ~ 2022

A continuacidn se presenta el comportamiento del gasto asociado de forma comparativa de la vigencia
2022 contrastado con la vigencia 2021.

1 TELEFONIA FIJA
1.1  Cédigo y rubro presupuestal
(021202020080484120 servicios de telefonia fija (acceso)
1.2  Estrategias y acciones
¥ Se suscribié un contrato con la empresa de ETB para ser uso de la red de internet y el servicio
de telefonia fija
1.3 Resultados y analisis

§ Telefonia
$20,000.000,00
S19.500.060,00 ;
S19.000.000,00 ;

& 518,5001000,00

S18.000.000 00 f — :
$17.500.000,00 ; . ; |

| : |
$17.000.000,00 i v st REMER SRR

2021 2022

w s Peletoma $19.750.500,00 S18.025.000,00

]

Como resultado de la gestion institucional para el servicio publico de telefonia, se presentd un 8,74%0 de
disminucidn en el gasto con relacion a la vigencia anterior.

2 VEHICULOS OFICIALES

Cdadigo y rubro presupuestal

212020100303 Productos de hornos de coque; productos de refinacidn de petrdleo y combustible
nuclear

02120202008078714102 Servicio de mantenimiento y reparacion de vehiculos automéviles
2.1  Estrategias y acciones

Continuar con el seguimiento de rendimiento y generar un plan de conciencia en los conductores de la
entidad

2,2 Resultados y analisis
Productos de hornos de coquey productos de refinacion de petréleo y combustible nuclear
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$9.000.000,00
$8.000.000,00
§7 000 D00
SOOOLEE 0N
5300400600
$4.000.000,00
$3.000.000,00
$2.000.000,00
S1 bud.ooe,00

S-

B S ombustible
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8 Combusuble
2001t 2022
S2.616.281,00 S$T.O7(L058,00

Como resultado de la gestion institucional para rubro productos de hornos de coque; productos de
refinacion de peudleo y combustible nuclear, se presentd un 204,63% de aumento en el gasto con

relacion a la vigencia anterior,

Servicio de mantenimiento y repatracion de vehifculos aurormndviles

26 000,000,400
S25.5300.00:0,00
S25.000.000.00
§24.500.000,00

24 GO0.000,00
$23.500.000,00
$33.000.000,00
$22.500.000,00
$22.000.000,00
$21.500,004,00
21 000,000 00

B S Manwenimeato

$ Mantenimiento

2021 2022

$22.859.833,00 $25.606.992.00

Como resultado de la gestion institucional, el rubro del servicio piblico de energfa presentd un 12,02%
de aumento con relacidn a la vigencia anterior.

3

Cédigo y rubro presupuestal

SUMINISTRO DEL SERVICIO DE INTERNET

021202020080484222 Servicios de acceso a Internet de banda ancha

31

Estrategias y acciones
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Se suscribid un contrato con la empresa de ETB para ser uso de la red de internet y el servicio de
telefonia fija

3.2 Resultados y analisis

$ Internet
$40.000.000,00
535.000.000,00
$30.000.000,00
S25.006.0600,00
& S20.000.0040,00
S15.0040.000,00
$10.000.000,00

$5.000.000,60

5-

2021 El)ea

® S Internet S- $36.473.000,00

En la vigencia 2021 el rubro Servicios de acceso a internet de banda ancha, se incluian en el rubro de
Servicios de telefonia fija.

4 EDICION, IMPRESION, REPRODUCCION, PUBLICACION DE AVISOS
Cédigo y rubro presupuestal

0212020200809 Otros servicios de fabricacidon; servicios de edicidn, impresién v reproduccidn
servicios de recuperacién de materiales

4.1  Estrategias y acciones
Se destind presupuesto para impresion del Plan de Desarrollo Local para la comunidad

4.2 Resultados y analisis
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% Publicaciones
$45.000,00
40,000,400
$35.000,00
$30.000,00
$25.0010,00
S20.000,00
$15.000.00
S10.000,04)

S5.000,00

S-

2021 2022

W S Publicaciones S- $39.765,00

En el afio 2021 no se adquitieron’ otros servicios de fabricacion; servicios de edicidn, impresién y
reproduccidn; servicios de recuperacion de material.

5 SERVICIOS PUBLICOS

Cadigo y tubtro presupuestal

0212020200806 Servicios de apoyo y de operacion para la agricultura, la caza, la silvicultura, la pesca, la
mineriz y los setvicios pablicos

5.1 Estrategias y acciones

Se continua con el plan de conciencia en funcionarios frente al ahotro de servicios publicos, se lanzara

en el primer trimestre la camparia de comunicacidn interna en bafos e instalaciones.

5.2 Resultados y anilisis
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$ Servicios publicos
$100.000.000,00
590.000.000,00
$80.000.000,00
$70.000.000,00
$60.000.000,00
oy S5L.U00.000,00
Sa01000.000 00
$30.000.000,00
$20.000.000,£0
S10.000.000,00
S,

2021 2022

® S Lervicios publicos S65 147.684 00 S86.201 624,00

53 ENERGIA
021202020080686312 Servicios de distribucidn de electricidad {a comisién o por contrato)

5.4  Resultados y analisis

% Energia

SO0L000.000,00

S80.000.000,00
S70.000.000.00
$S60.000.000,00
S50.000.000,00
e
S40.000.000,00
S35000.000,00
S20.000.000,00
S10.000.000,00
5.
2021 2022
®S5 lincrgia S54.662.372.00 ST7A38.224000

Como resultado de la gestion institucional, el rubro del servicio piblico de enetgia presentd un 41,12%
de aumento con relacion a la vigencia antesior.

55 ACUEDUCTO
021202020080686330 Servicios de distribucién de agua por tubetfa (a comisién o por contrato)

5.6 Resultados y andlisis
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% Acueducto

S10.060.000,00
£9.000.000,00
S8.000.00000
S7.000.000,00
56.000.000.00

e 55.000.000,00
54.000.000,00

$3.000.600,00
$2.000.000,00
S1.000.000,00
N 2021 2022
S Acucducto S6.699.433,00 $9.003.404.00

Como resultado de la gestion institucional, el rubro del servicio publico de acueducto se presentd un
35,29%0 de aumento con relacion a la vigencia anterior.

CONSOLIDADO TOTAL DE AUSTERIDAD DEL GASTO
Resultados y andlisis

$ Consolidado

$200.000.000,00
STRG.000.0006,00
SO 000,00
S140.000.000,00
S120.004.000,00
e SE00.000.000.00
$80.000.000,00
$60.000.000,00
SA000.00M00
$20.000.000,00

)22

74.5P8.00

S174.318.461,00

romparar las vigencias 2021 y 2022, se presentd un 12,02%

Alcalde Local de Chapinero

Proyectd: Juan Camilo Sierra Rodrigues. PE 222-24 (15) AGIDL. l"Dk%"abiola Visquez Pedraza. PIE 22&

AGDL FDLCIH W
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ST DI Otras enticades it Otras_enidades
OTROS SECTORES FONDO DE DESARROLLO LOCAL DE CHAPINERD ‘OTRAS ENTIDADES FNDO DE INERO
VIGENCIA DEL REPORTE . PERIODO A REPORTAR )
DESTINATARIO FECHA MAXIMA DE REPORTE
Secretaia d Haciends 15 ias habiles de enero
FORMULAGION
LINEA BASE DEL 1 DE ENERO AL 30 DE Junio | /NEA BASE DEL 1 DE ENERO AL 31 OF
DicIEmBRE SEGUIMIENTO DEL 1 DE ENERO AL 30 DEJUNIO 'SEGUIMIENTO DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE
Ejecucion Ejecucion
eLaasTo/
cowronewtese | WET mETA INDICADOR DE
‘GASTOS CONTEMPLADOS EN EL DECRETO 492 DE 2019 (N s T INDICADOR DE AUSTERIDAD '\0 2000
o UNIDAD DE MEDIDA) Neiooor €55 S ebasod GRos | CONSUMOEN OBSERVACIONES consumo ((total consumo uricadde | WWTEROAD WACIONES
LAVIGENCIA? e ey UNIDAD DE | CONSUMO EN GIROS (comentariosque acaren | CONUMOEN | CoNsUMO EN GIROS | medida enel priodo/total - (comentarios que acaren
MEDIDA los resultacs) consumo unidad de mecidadel P1°%/102 8155 S Tos resuitados)
anterior))
Contratos de prestacién de . . Nimero de personas
Contratos de prestacién de sevicios
Sendcios profesionaes y de contratadas (sn o - o xo o% o% o% o% 95 3361179647 o% o% o% o%
Conton dpresainga | TG0 rlesiondsde oo conratadas (i o o% o xo s
servicios y administracén de * 5%
personal FUNCIONAMIENTO ) ) .
Hors e dominiclesy octurs, o o o o o . 1w o o o o o no "o o o o ox
Cantidad de Tiquetes
) No . 1w No o o
Vidticosy Gastos de Viaje  Viticos  gastos de viaje Tiguetes expecidosy utiizados. o% o% o L3 L3 (3 (3 L] L L (3
No Aplca o ox o o o - L w ) o% o% o% o% o o o% o% o% o%
Planes de tlefonia mail Nimero delineas o o% o o o E RS o o% o% o% o% o o o% o% o% o%
Telefona cellar
P— nrsesao g o o w0 " . I w0 o o o o o "o o o o o
Telefonia fija ineas de telefonia fija 1 s o% o% o s 7985910 1 11.764.890. 1 s 9.205.662 o% -15% 0% 0% 18 18.025.000 o% 53% o% o% Correspondealgiro ol
senilocontad el de Norpica o o o Yo o A 1w no o% o% o o% o No o% o% o% o%
Nimero de vehiculos
ox % o o E S o o% o% o% o% o o o% o% o% o%
paraue automotor.
Vehiculos oficiales Los recursos uiizados Coresponde ol giro ot
imiento preventivo e vehiculos | No Aplica s o% % o s E . s2esgn UMD | s . o o o o% para el primer semestre 1s assosse o% % o% o Comespendea g
Ndmero de Galones ra el primer semestre Conesponde l o ol
Combustible de Combustible El 0% 5% GALONES | $ - E 2616281 GALONES | § - 0% 0% o% % tanto del 2021 y 2022 son’ GALONES | § 7.970058 3 -205%. 0% 0% i
consumidos. los de oblgaciones por
mpresi o setles o o w0 w0 . | w0 o o o o w0 "o o o o o
Fotocopiad i
impresion
P—— o ce ot o o w0 o . 1w "o o o o o w0 w0 o o o o
Administracin de Servicios
Losrecursos uiizados
Edicén, impresién, reproduccien o para el primer semestre
publicacién de avisos, nformes,folletos o tanto del 2021y 2022 son Coresponde ! giro ot
textos insttucionales, pezas de No Aplica st o% o% uno s - R R unD s - 0% o% 0% % los de abligaciones por uno | § 39765 €3 @3 o J i
comunicacion,tles como avisos, folletos, pagar . De a vigencia no s
dicion, impresién, eproduccion. oo, entre otros han realizado compromisos
publicacién de avisos publicidad) o
Contratos de publcidad /o propaganda
prnss o e w0 o o "o o . 1w o o o o o w0 w0 o o o o
corporatives, souvenr o recuerdos
Suscripeion fisica suscripciones o o% o o No - 4w no o% o% o% o% o o o% o% o% o%
Suscripciones (peridicos y contratadas en s
. igenca
o Canticad de
Suscrpeion electrsrica e e N0 o% o% no no - - o no o% o% 0% 0% no o o% o% o% o%
vigencia
e e n o PN g
sy comenacines oS sebenmr e LOUS g o on w0 w0 . | w0 o o o o "o "o o o o o
aue deben atenderse misionalmente, | <7108 #217200%-

Durante e segundo
semestre del 2022, s¢
increments l prsonal

Metros Cubicos aue labora de forma
g facturadosenel i o% 5% s B 3047472 13 3651963 3]s 4187297 o% 7% o% o% 32 s 9.063.400 o% -1a8% o% o% presencial en el FOLCH,
periodo debido a que s
inspecciones de policia
fueron trasiadadas a las
Control del Consum de los instlaciones de I acaldia
I Gas o o ox o o o - - o ) o% o% o% o% o o o% o% o% 3
sostenibiidad Ambiental Durante e segundo
semestre del 2022, s¢
increments l prsonal
Kiovatios por hora aue labora de forma
Energia facturados enel 51 o% 5% i B 23460702 553 31197630 630| $ 36550360 o% 5% o% o% 13338 s 77138220 1a1% -1a7% 2821% o% presencial en el OLCH,
periodo. debido a que s
inspecciones de policia
fueron trasiadadas a las
instlaciones de I acaldia
I
} e e et UND s No Aplica NoAplca 1 s 1173250487 m - 146 S 2419399329 No Aplca No Aplica No Aplca No Aplca 9 s 260161098 No Aplica No Aplica No Aplica No Aplca
212 cestén

* Esta informacion de Inversion
Solo sera reitida a a Secretaria
Distrital de Hacienda, para analisis
interno defa DDP.



